
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 8

PORTARIA Nº 073/2013 - DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490565

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando de Nº 
121/2012 – DDI/DT
RESOLVE: 
REMANEJAR, a partir 03/12/2012, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

Henrique Diego 
Gatinho Dos Santos

57230948/1 Técnico de 
Radiologia

Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Div. 
Diag. Imagem)

Div. Diag. Imagem 
- DDI

Francisca Leopoldina 
Nascimento De Sousa 
Dos Santos

5894566/1 Técnico de 
Radiologia

Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Div. 
Diag. Imagem)

Div. Diag. Imagem 
- DDI

Dinete Ferreira Dos 
Santos

5895127/1 Técnico de 
Radiologia

Div. Diag. Imagem 
- DDI

Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Div. 
Diag. Imagem)

Suzyenne Da Silva 
Tavares

5895120/1 Técnico de 
Radiologia

Div. Diag. Imagem 
- DDI

Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Div. 
Diag. Imagem)

Dayla Roberta 
Rodrigues Santos

57223317/1 Técnico de 
Radiologia

Div. Diag. Imagem 
- DDI

Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Div. 
Diag. Imagem)

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490573

Ato: PORTARIA N º 099/2013 – GAB/DG
Término Vínculo: 31/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LEILA MARIA PANTOJA DA CRUZ (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - RESIDÊNCIA MÉDICA - 
FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490434
Em virtude da desistência do médico JOSÉ GABRIEL 
MIRANDA DA PAIXÃO classifi cado no Programa de Residência 
Médica em Cirurgia Geral desta FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, fi ca convocado candidato JULIAN 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 7º colocado no Processo 
Seletivo. O referido candidato deverá realizar sua matrícula 
até o dia 27/02/2013, na Comissão de Residência Médica 
desta Fundação, no horário de 8h ás 12h. Se o candidato não 
comparecer, no prazo informado, será tornado sem enfeito, e a 
8º candidata será convocada.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490468

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Alteração na especifi cação do item 15 supressão 
da expressão “similar”, do anexo I do edital, conforme parecer 
técnico da equipe de apoio técnico do pregão.
Responsável pelo certame: ANA MARIA DA COSTA PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030       0103000000          
Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 142/2013–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490500

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa E. B. CARDOSO, CNPJ nº 
34849836/0001-87, vem executando de maneira irregular 
as cláusulas do contrato administrativo nº 040/2011/
FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 010/2011-CPL/
FSCMPA, com fundamento em relatório emitido pelo Núcleo 
de Gerenciamento de Resíduos - FSCMPA, o qual identifi ca 

defi ciência no cumprimento dos objetivos propostos pela 
empresa contratada para promover e manter o ambiente 
hospitalar higienizado.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a 
esta Fundação Pública.
RESOLVE: 
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo 
único do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 
2006, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
contra a empresa contratada, acima qualifi cada, por inexecução 
contratual, assegurando-se a contratada os princípios 
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados 
da data de publicação desta portaria, para a conclusão dos 
trabalhos de apuração, com possibilidade de prorrogação por 
igual prazo, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 06 de Fevereiro de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490560

PORTARIA Nº 201/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 63/2013 – GABP/FSCMPA, 
de 19/02/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54180994/4, Gerente, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira desta 
Fundação, em substituição ao titular do cargo – Daniel 
Gonçalves Miranda – que está afastado de suas funções por 
motivo de Licença Saúde a contar de 20/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de fevereiro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490080

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 486455
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 84/2012
Objeto: Aquisição de Formulário Contínuo Timbrado.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Houve alteração na forma de entrega.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000       339030    0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490094

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de laboratório de anatomia patológica para patologia 
renal, a fi m de atender as necessidades da FHCGV, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 73/2012.
Valor Total: 35.100,00
Data Assinatura: 14/02/2013

Vigência: 15/02/2013 a 14/02/2014
Pregão Eletrônico: 73/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: LAB.DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA 
MOURA MATTOS
Endereço: Rua Vigário , 330
CEP. 12501-160 - Guaratingueta/SPTelefone: 31326466 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490239

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 18/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490287

PORTARIA Nº 036, DE 19 DE FEVEREIRO  DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicado no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o teor do Processo nº2012/559911, originado no 
Serviço de Triagem – SAT conforme documento da Chefi a do 
SAT Dr. Redson Ruy da Silva.
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor JAQUES DA SILVA NEVES- matrícula nº 
54195976/ 3, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado no Serviço 
de Triagem desta Fundação, consoante relatos anexados aos 
autos, notifi cando-se o acusado dos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores EDICLEY JOSE BENJAMIN DA 
CUNHA, matrícula n° 55587887/ 1, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR; CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA 
SILVA– matrícula nº 5187800/ 3, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO e ROUSELY RODRIGUES DE SOUZA 
DA COSTA– matrícula nº 54189186/ 1, ocupante do cargo 
de AUX. ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, para sob a 
Presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas do referido 
servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490360

Contrato: 26
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de fórmulas infantis e produtos 
especializados para uso de lactantes e crianças internadas na 
FHCGV
Valor Total: 86.416,20
Data Assinatura: 25/02/2013
Vigência: 26/02/2013 a 25/02/2014
Pregão Eletrônico: 64/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339039              0149003022          
Estadual
Contratado: J.C. MOREIRA JUNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 9132281125 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 490361

Contrato: 29
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais para procedimento de 
angioplastia intraluminal de veia central com stent para 
paciente do SUS.
Valor Total: 12.090,00
Data Assinatura: 19/02/2013
Vigência: 19/02/2013 a 18/03/2013
Dispensa: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PAEmail: norte@exatadistribuidora.
com.br, ribeiro@exatanorte.com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


